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Temat konkursu: „Dbaj o klimat z normami" 

Tytuł pracy: „Normy i ja ratują klimat” 

 

Słowo klimat jest w ostatnich latach bardzo popularne. W mediach pojawia się głównie 

w związku z tematem drastycznych zmian klimatycznych i globalnego ocieplenia, do których 

prowadzi ogromna ingerencja i ekspansja człowieka w środowisku naturalnym. Należy jednak 

zdawać sobie sprawę z tego, że ta ingerencja i ekspansja to jest proces powolny i długotrwały, 

więc ludzie często nie utożsamiają tych efektów z ich własną działalnością. Dostrzegam to też 

obserwując swoje własne działania. 

Przypominam sobie o klimacie tylko czasami, kiedy zwłaszcza w zimowe wieczory 

wychodzę na spacer i wpadam w unoszącą się „chmurę” szkodliwych związków chemicznych 

zwaną smogiem. Wtedy dopiero sobie uświadamiam, że jako mieszkańcy planety Ziemia 

musimy podjąć konkretne kroki, aby klimat stał się naszym sprzymierzeńcem, a nie wrogiem. 

Co kryje się pod pojęciem klimat i dlaczego często jest mylony z pogodą?, jakie mamy 

czynniki kształtujące klimat?, w jaki sposób władze lokalne i światowe mogą pomóc w dbaniu 

o klimat? oraz jaka jest rola norm w tym procesie? Ponadto na zakończenie co „ja” i  „młodzi”  

możemy zrobić dla ochrony klimatu? Oto pytania, na które spróbuję odpowiedzieć pisząc swój 

esej na jubileuszowy X Ogólnopolski Konkurs „Normalizacja i ja”. Mam też nadzieję, że 

wiedza, którą zdobyłam analizując literaturę tematu sprawi, że stanę się od teraz gorącą 

orędowniczką szanowania klimatu i naszego środowiska, a wszystkim młodym przekażę ideę, 

aby stali się „słyszalnymi” wyrazicielami w kwestiach klimatycznych. 

Przygotowując się do napisania tej pracy dużo rozmawiałam z moimi kolegami 

i koleżankami co sądzą na temat obecnie zachodzących zjawisk klimatycznych i czy wiedzą 

jak chronić klimat przed tymi nagłymi zmianami. Zapytałam też o normy. Sądziłam, że 

uzyskane informacje ułatwią mi pisanie. Tak też się stało, choć wyniki tej „zakamuflowanej” 

sondy dały mi dużo do myślenia. Okazało się, że moi rówieśnicy na jednym poziomie traktują 
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klimat i pogodę. Nieco więcej wiedzieli jak chronić klimat. Natomiast ich wiedza na temat 

norm okazała się bardzo pobieżna, wręcz szczątkowa. Utwierdziło mnie to w przekonaniu, że 

tegoroczny temat konkursu jest przysłowiowym „asem” dla edukacji ludzi młodych. 

Przechodząc do zdefiniowania pojęcia klimatu musimy wiedzieć, że bierzemy pod uwagę 

zjawiska zachodzące regularnie i obserwowane na przestrzeni minimum 30 lat. Zatem słowo 

„klimat, jest to zespól zjawisk pogodowych, które występują stale na danym terenie”. Uważam, 

że jest to najbardziej przystępna definicja jaką znalazłam. Co to jest w takim razie pogoda, która 

dla moich rówieśników nie różniła się w zasadzie od klimatu. „Pogoda to zjawiska 

atmosferyczne, które obserwujemy tu i teraz”, czyli może zmieniać się w każdej chwili. Sądzę, 

że każdy z nas doświadczył takiej zmiany. Ile razy wychodzę do szkoły i jest pięknie 

i słonecznie, a wracam zmagając się z wiatrem czy ulewą. Trzeba zapamiętać, że aby 

prawidłowo rozróżniać te dwa pojęcia ważny jest przedział czasowy. Wówczas nie popełnimy 

błędu. Trochę dużo już tej teorii, ale niestety to jeszcze nie koniec. Okazuje się, że klimat 

kształtuje całe nasze środowisko przyrodnicze. Powoduje ciągły rozwój jego części ożywionej 

i nieożywionej. Myślę, że teraz posiadam wiedzę o klimacie w takim stopniu, że mogę przejść 

do opisywania kolejnych zagadnień. 

Aby scharakteryzować klimat danego obszaru, na przykład naszego kraju, musimy 

poznać elementy klimatu. Więc ponownie „zanurzam” się w rozważania teoretyczne. 

Dowiaduję się, że najważniejszymi elementami każdego klimatu są średnia temperatura 

powietrza i suma opadów atmosferycznych. Są one określane jako pierwszorzędne czynniki. 

Ponadto są takie, które mają drugorzędne znaczenie. Są to wiatry, ciśnienie atmosferyczne, 

wilgotność powietrza, występowanie burz, mgieł czy innych zjawisk pogodowych. Po tej porcji 

informacji nasuwa mi się pytanie. Czy takie „ulotne” zjawisko jak klimat można badać? 

Przeglądając więc cierpliwie kolejne materiały dowiedziałam się, że w odległej przeszłości już 

tego dokonywano. Były to dowody uzyskiwane z pokrywy lodowej, pierścieni drzew, osadów, 

skał czy też koralowców. Później dołączyły do nich instrumenty badające pogodę, takie jak: 

termometry, barometry anemometry. Współcześnie oprócz tych tworzy się zaawansowane 

modele klimatyczne, które wykorzystują metody ilościowe do symulacji interakcji atmosfery, 

oceanów, powierzchni lądu i lodu. Ciekawostką, którą wyszukałam z całego arsenału literatury 

tematu jest to, że w Polsce zmiany klimatu szczególnie nasiliły się w ostatnich trzech dekadach.  

Myślę, że warto w tym miejscu wspomnieć o zjawisku, które w mediach jest wymieniane 

bardzo często, a dotyczy nie tylko naszego kraju, ale całego świata. Jest to „efekt cieplarniany”. 

W tym momencie muszę ponownie wrócić do książkowych i medialnych informacji. Otóż 
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okazuje się, że mechanizm efektu cieplarnianego opisano już w XIX wieku. Łatwo więc 

zauważyć, że już ponad 100 lat temu wiadomo było, że spalanie paliw kopalnianych może 

spowodować ocieplenie klimatu naszej planety i nieprzewidywalne skutki w przyszłości.  

Jak nieobliczalne może być nasze środowisko, kiedy człowiek o nim „zapomni” 

mogliśmy się przekonać w Polsce niedawno, kiedy pokazało swoją niszczycielską moc 

w postaci niespotykanych wcześniej wichur i trąb powietrznych. Poza tym prawie codziennie 

jesteśmy informowani, że na całej naszej planecie dzieją się zjawiska nieodłącznie związane 

z naruszaniem przez człowieka równowagi w środowisku naturalnym. 

Działania na rzecz ochrony środowiska stały się obecnie bardzo potrzebne i konieczne, 

choć sama idea ochrony środowiska ma swoje początki w drugiej połowie XIX wieku. 

W Europie była reakcją na dynamiczny proces industrializacji i rozrastania się miast oraz coraz 

większy stopień zanieczyszczenia powietrza i wody. Z kolei na świecie powstała z obawy 

o stan zasobów mineralnych. Co w takim razie może zrobić Polska i Świat w obliczu tak szybko 

postępujących zmian klimatu. Może, i to bardzo dużo. Są to wyzwania skierowane do władz 

i firm. Część tych działań jest już realizowana, a część planowana w nadchodzącej przyszłości. 

Zamierzenia te muszą uwzględnić wiele aspektów związanych z klimatem, takie jak: 

zaopatrzenie w różne typy energii z odnawialnych źródeł (hydroenergia, biomasa czy energia 

wiatrowa), redukcję śladu węglowego, gospodarkę odpadami czy gospodarkę o obiegu 

zamkniętym. 

W tym momencie chciałam przybliżyć termin najbardziej rozwojowy czyli gospodarka 

o obiegu zamkniętym. Po raz kolejny wyruszam na moje „teoretyczne” poszukiwania. 

Dowiedziałam się, że jej idea pojawiła się w latach sześćdziesiątych XX wieku a jej definicji 

jest ponad dwieście,  przy czym większość została doprecyzowana w ostatnich pięciu latach. 

A więc czym jest ta gospodarka, która ma uratować nasz klimat. „Gospodarka o obiegu 

zamkniętym, to system przemysłowy, który jest zaplanowany i zaprojektowany jako 

odtwarzający i regenerujący. Jest nastawiony na wykorzystanie energii odnawialnej, eliminuje 

stosowanie toksycznych substancji chemicznych, odpadów, zapewnia lepsze projektowanie 

materiałów, systemów, produktów”. Tyle w telegraficznym skrócie o tym ważnym dla klimatu 

terminie. 

Teraz nadszedł już czas, aby odpowiedzieć na nasze podstawowe pytanie. Jaka jest rola 

norm w tym skomplikowanym „procesie klimatycznym”? Dla przypomnienia: „Norma to 

dokument będący wynikiem normalizacji i standaryzujący jak najszerzej pojętą działalnością 

badawczą, technologiczną, produkcyjną, usługową. Norma podaje do powszechnego i stałego 
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użytku sposoby postępowania lub cechy charakterystyczne wyrobów, procesów lub usług”. 

Sądzę, że warto wspomnieć w tym miejscu o „normach klimatycznych”, które są wskaźnikami 

klimatologicznymi i są „podstawowym źródłem informacji o warunkach klimatycznych 

analizowanego obszaru”. Wytrwali mogą zapoznać się z całym ich zestawem na stronie 

Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Ja dla przykładu podam kilka. 

Norma PN-EN 12831 odpowiada za podział naszego kraju na pięć stref klimatycznych. 

Z kolei norma PN-EN 15917:2005 dotyczy temperatur zewnętrznych,  

PN-EN 15917 pozwala obliczyć dane klimatyczne, a PN-EN 62321-4 pozwala kontrolować 

zanieczyszczenia. Ale nie tylko normy klimatyczne mają wpływ na „ dobry” klimat. Warto też 

nadmienić w tym momencie o bardzo ważnych normach z serii ISO 14000 wprowadzonych do 

Polskich Norm jako PN-EN ISO 14001:2015. To one mają pomóc organizacjom, niezależnie 

od ich charakteru, wielkości i rodzaju, w zarządzaniu wpływem ich działań, wyrobów i usług 

na środowisko oraz zminimalizowaniu negatywnego oddziaływania na środowisko 

i efektywnym wykorzystaniu zasobów. 

Mamy jeszcze wiele innych norm, które spotykamy w innych dziedzinach 

funkcjonowania człowieka, które w znaczący sposób przeciwdziałają zmianom klimatycznym. 

Chciałabym skupić się na normach „przyszłościowej” gospodarki o obiegu zamkniętym, która 

ma ratować klimat. Są to między innymi: PN – 93/T-010 1620 projektowanie nowoczesnych 

systemów, PN-EN 15234 biopaliwa stałe, PN-EN 12831:2006 oszczędne instalacje grzewcze, 

ISO/IEC 24039 inteligentne miasta. Wszystkie wyżej przedstawione przeze mnie normy to 

tylko namiastka spośród całego ich arsenału. Normy te już dbają i będą w przyszłości dbać 

o „nasz klimat”. 

Ale czy same normy przeciwdziałają dalszej degradacji klimatu. Otóż nie. Uważam, że 

niezbędne są działania o jak najszerszym zasięgu: od działań na poziomie poszczególnych 

jednostek rozpoczynając, przez działania na szczeblu władz lokalnych i poszczególnych 

krajów, a na arenie międzynarodowej kończąc. A co ja i inni młodzi ludzie możemy zrobić dla 

ochrony klimatu? Dopiero przecież wkraczamy w dorosłe życie, a zmiany klimatyczne dotkną 

nas jeszcze bardziej. Wymyśliłam sobie taki „klimatyczny dekalog ucznia”. Są to działania 

którymi mogę wesprzeć nasze tytułowe normy. Są to następujące działania: oszczędzam 

energię elektryczną w domu i szkole, oszczędzam papier, wodę, wybieram transport przyjazny 

środowisku (w moim przypadku rower), świadomie robię zakupy, ograniczam powstawanie 

odpadów, dbam o lasy i zieleń. Myślę, że każdego młodego człowieka stać na takie wyzwanie.  
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Reasumując chciałam przytoczyć słowa dyrektora Europejskiej Agencji Środowiska, 

który mówi o zmianach klimatycznych w przyszłości tymi słowami: „zmiana klimatu będzie 

dokonywać się przez kolejne dekady. Skala przyszłej zmiany i jej skutków będzie zależeć od 

wdrażania globalnych porozumień dotyczących zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, ale 

także zapewnienia, że dysponujemy właściwymi strategiami i politykami dostosowawczymi 

służącymi do ograniczenia zagrożeń wynikających z obecnych i prognozowanych 

ekstremalnych wydarzeń klimatycznych”. Jestem pewna, że normy i postawa „młodych”, do 

których ja należę, uratują i zadbają o nasz klimat, aby był przyjazny nie tylko dla nas, ale także 

dla przyszłych pokoleń. 
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